Nº 239, quarta-feira, 14 de dezembro de 201618 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121400018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.016123/2016-72, re-
solve:

No- 1.401 - Art. 1º Nomear, a partir de 16 de dezembro de 2016, o
servidor DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 2086741, para exercer o cargo de Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.407, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar, a pedido, o servidor TARCÍSIO DE SOUZA
LIMA, SIAPE 1148648, da função de COORDENADOR GERAL
DE PROCESSOS SELETIVOS, código CD-04, a partir do dia
03/12/2016, conforme Memorando nº 211/2016-R/GR;

2) Designar a servidora ANGELA MARIA CORREA GON-
ÇALVES, SIAPE 3164989, para a função de COORDENADOR GE-
RAL DE PROCESSOS SELETIVOS, código CD-04, a partir do dia
03/12/2016, conforme Memorando nº 211/2016-R/GR e convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 1.410, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JÚLIO
MARIA FONSECA CHEBLI, Matrícula SIAPE nº 3114742, lotado
na Faculdade de Medicina para participar do AIBD 2016 - Advances
in Inflammatory Bowel Diseases, em Orlando/Estados Unidos, de
07/12/16 a 12/12/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 004787/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 1.411, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente Li-
liana Andrade chebli, Matrícula SIAPE nº 3313747, lotada na Fa-
culdade de Medicina para participar do AIBD 2016 - Advances in
Inflammatory Bowel Diseases, em Orlando/Estados Unidos, de
07/12/16 a 12/12/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 004779/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.423, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 1.364, de 22/11/2016, DOU de 23/11/2016, página 19, seção 2,
conforme abaixo discriminado:

1 - FILIPE TEODORO REIS, nomeado para o campus Go-
vernador Valadares, no cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, processo nº 23071.022021/2016-13, a pedido do interessado

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 1.431, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.021831/2016-52, resolve:

Declarar vago, a partir de 21 de novembro de 2016, o cargo
de AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, ocupado pelo(a) servidor(a)
HENRIQUE ANDRADE FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2032011,
lotado(a) no(a) Campus Governador Valadares, do quadro permanente
desta Universidade, com base nos artigos 33, inciso VIII, e 29, da Lei
nº 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 1.432, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.022573/2016-21, resolve:

Declarar vago, a partir de 12 de dezembro de 2016, o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, ocupado pelo(a) servi-
dor(a) AUGUSTO CESAR DA SILVA TOSTES, matrícula SIAPE nº

2264893, lotado(a) no(a) FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, do
quadro permanente desta Universidade, com base no artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo ina-
cumulável.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 1.433, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.022144/2016-54, resolve:

Declarar vago, a partir de 12 de dezembro de 2016, o cargo
de Arquivista, ocupado pelo(a) servidor(a) RAMON MACIEL FER-
REIRA, matrícula SIAPE nº 1167505, lotado(a) no(a) Arquivo Cen-
tral, do quadro permanente desta Universidade, com base no artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, decorrente de posse em outro
cargo inacumulável.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 7.975, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Jardineiro, Nível de Classificação
B, anteriormente ocupado por VALDIR MIRANDA DA SILVA, CPF
nº 549.453.566-53, inscrição UFMG nº 07070X, matrícula SIAPE nº
1143454, a partir de 04/12/2016, em virtude de seu falecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 7.977, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor GEORG OTTE, Pro-
fessor Titular, nível único, no período de 01/01/2017 a 28/02/2017,
para participar de Intercâmbio Acadêmico, na Universitat Bielefeld
em Bielefeld/Alemanha, com ônus, mediante concessão de auxílio
pela FAPEMIG. Processo nº 23072.042409/2016-21.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 7.978 - Dispensar o servidor EDSON SGUIZZATO DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1843117, inscrição UFMG n° 227773, CPF nº
015.406.306-17, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, da função de Chefe de Setor de Informática, da Pró-
Reitoria de Graduação, Código FG-04, a partir de 01/11/2016.

No- 7.979 - Designar o servidor JACKSON CRISTIANO OLIVEIRA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1792421, inscrição UFMG n° 222410,
CPF nº 042.022.036-40, ocupante do cargo de Técnico de Labo-
ratório- Área, para exercer a função de Chefe de Setor de Informática,
da Pró-Reitoria de Graduação, Código FG-04.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

RETIFICAÇÃO

Na publicação no DOU de 07 de novembro de 2016, seção
2, pág. 28, Portaria nº 7301 de 01/11/2016, de ROGÉRIO VAS-
CONCELOS BARBOSA, onde se lê: "Reconduzir o servidor..."; leia-
se: "Reconduzir em caráter "pro tempore" o servidor...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 5.412, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Declarar a vacância, a partir de 12 de Dezembro de 2016, do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível II, Padrão 2,
ocupado por SAULO RODRIGO ALVES DE SOUZA, Matrícula
SIAPE 1085354, lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de Vida,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 700188.(Pro-
cesso nº 23076.049590/2016-66).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHO DO REITOR
Em 7 de dezembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

DIEGO ARAUJO DE SOUZA, SIAPE nº 2320896, lota-
do(a) no Departamento de Matemática/CCEN, no período de
05/01/2017 a 03/02/2017, trânsito incluído, para realizar "visita cien-
tífica à University of Graz", em Graz-Áustria, ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23076.049089/2016-08)

FERNANDO HALLWASS, SIAPE nº 2215007, lotado(a) no
Departamento de Química Fundamental/CCEN, no período de
20/02/2017 a 20/05/2017, trânsito incluído, para realizar "Especia-
lização em Ressonância Magnética Nuclear", em Pittsburgh-EUA,
ônus limitado. (Processo nº 23076.043820/2016-83)

LIGIA CRISTINA MONTEIRO GALINDO NOVAES, SIA-
PE nº 2447615, lotado(a) no Departamento de Anatomia/CB, no pe-
ríodo de 01/01/2017 a 30/06/2017, trânsito incluído, para realizar
"estágio na University of Southern California", em Califórnia-EUA,
ônus limitado. (Processo nº 23076.048297/2016-81)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 1.771, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
constante no Memorando Eletrônico 294/2016 de 07/12/2016 da Pró-
Reitoria de Pós Graduação, resolve:

Dispensar, a partir desta data, o Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Administração em nível mestrado/PRPG, Joel
Yutaka Sugano, matrícula nº 1314783, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso, - FCC, código FUC-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 1.772 , DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
constante no Memorando Eletrônico 294/2016 de 07/12/2016 da Pró-
Reitoria de Pós Graduação, resolve:

Dispensar, a partir desta data, o Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, nível Mestrado/PRPG,
Marcelo de Carvalho Alves, matrícula nº 1409200, da Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC, código FUC-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS No- 1.773 , DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
constante no Memorando Eletrônico 294/2016 de 07/12/2016 da Pró-
Reitoria de Pós Graduação, resolve:

Dispensar, a partir desta data, o Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Madeira em nível de
mestrado/PRPG, José Reinaldo Moreira da Silva, matrícula nº
140738, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
código FUC-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS No- 1.783, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.762, de 02/12/2016, como segue:
onde se lê: "no período de 11/12/2016 a 21/12/2017, com ônus da
CAPES", leia-se: "no período de 11/12/2016 a 21/12/2016 com ônus
da CAPES".

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 7.963, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe D, com denominação de Professor Associado, anteriormente
ocupado por KARIN ELISE BOHNS MEYER, CPF nº 494.618.930-
00, inscrição UFMG nº 191388, matrícula SIAPE nº 1521519, a partir
de 13/11/2016, em virtude de seu falecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-14T00:02:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial